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مینا جعفری و امیر بابامرادی، وکلای دادگســتری: روز سه شنبه ۲۰ آبان ۱۳۰۹ کانون 
وکلا در ایران بنیان گذاری شــد و علی اکبر داور از ســوی وکلا به عنوان اولین رئیس کانون 

وکلا انتخاب شد.
از ۲۰ آبان ۱۳۰۹ تا هفت اســفند ۱۳۳۱ که کانون وکلا در ایران اســتقلال پیدا کرد، به 
مدت ۲۲ ســال کانون وکلا طبق قانــون وکالت ۲۵ بهمــن ۱۳۱۵ و نظام نامه وکالت ۱۹ 
خرداد ۱۳۱۶ و دیگر قوانین و مقرراتی که مرتبط با وکالت در ایران بود و هنوز نسخ نشده 
بود، اداره می شــد. پس از اینکه دولت دکتر محمد مصدق در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ســقوط 
کــرد، نگرانی هایی بود که لایحه اســتقلال کانون وکلا هم به محاق بــرود و کانون وکلا 
دوباره به عهد ماقبل اســتقلال بازگردد؛ ولی این گونه نشد و در روز پنجم اسفند ۱۳۳۳ با 
تصویب لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگستری، کانون وکلا کماکان از استقلال 

برخوردار شد.
در ماده یک لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگســتری مصوب پنجم اســفند 
۱۳۳۳ کانون وکلای دادگســتری به عنوان مؤسسه ای مستقل و دارای شخصیت حقوقی 
به رســمیت شناخته شد و ارکان کانون وکلای دادگستری را هیئت عمومی، هیئت مدیره، 

دادسرای انتظامی و دادگاه انتظامی معین کرد.
همچنین وظایف کانون وکلا هم به موجب ماده ۶ لایحه قانونی استقلال کانون وکلای 

دادگستری به قرار زیر مشخص شد:
الف. دادن پروانه وکالت به داوطلبانی که واجد شرایط قانونی باشند.

ب. اداره امور راجع به وکالت دادگستری و نظارت بر اعمال وکلا و کارگشایان.
ج. رسیدگی به تخلفات و تعقیب انتظامی وکلا و کارگشایان دادگستری به وسیله دادسرا 

و دادگاه انتظامی وکلا.
د. معاضدت قضائی.

ه. فراهم آوردن وسایل پیشرفت علمی و عملی وکلا.
با دســتیابی کانون وکلا به اســتقلال، امور مرتبط با آموزش کارآموزان وکالت و دیگر 
مســائل مرتبط به امور وکلا در قالب تأســیس کمیســیون های کارآموزی و ترفیع انجام 
می گرفت و این امور منفک از معاضدت به مردم بود که در راستای حفظ حقوق مردم از 

همان بدو تأسیس کانون وکلا در ایران همواره انجام می گرفت.
تا زمان استقلال کانون وکلا در ایران سه کانون وکلا در ایران تشکیل شده بودند (کانون 
وکلای مرکــز، کانون وکلای آذربایجان، کانون وکلای فارس و بنادر) که وظایف مربوط به 
کانون وکلا را طبق لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگســتری و آیین نامه یکم آذر 

۱۳۳۴ و دیگر قوانین مرتبط نسخ نشده مرتبط با وکالت در ایران انجام می دادند.
در دهه ۳۰ و ۴۰ در کانون وکلا نیازی به تأســیس کمیسیونی خاص مرتبط به دفاع از 
حقوق بشر دیده نمی شد و اصولا حتی اندیشه تأسیس کمیسیون حقوق بشر هم در اسناد 
و مکتوبات مرتبط با تاریخ کانون وکلا یافت نشده است و چنین وضعیتی در دهه ۵۰ هم 
کماکان ادامه داشت؛ ولی ناگهان در ســال ۱۳۵۷ مباحث مرتبط با حقوق بشر کاربردی 
برای اولین بار در کانون وکلا مطرح شــد و فکر تأســیس کمیسیون جدیدی تحت عنوان 

کمیسیون حقوق بشر نضج گرفت.
بــا گســترش فضای بــاز سیاســی در ایــران در ســال ۱۳۵۶ که با نهضــت نگارش 
نامه های سرگشــاده به مقامات حکومت ازجمله محمدرضا شــاه و نخست وزیر در باب 
احترام گذاشتن به حقوق اساسی ملت ایران گسترش پیدا می کرد، جامعه وکلای ایران هم 
نقش تاریخی و بنیادینی در تحولات جاری کشــور ایفا می کردند؛ ازجمله اینکه در تاریخ 
۱۴ مهر ۱۳۵۶ جمعیت حقوق دانان ایــران با حضور جمعی از وکلا و حقوق دانان اعلام 
موجودیت کرد. اندیشــه دفاع از حقوق بشر به تدریج در میان ایرانیان به ویژه روشنفکران 
جامعــه ۳۷ میلیون نفری ایران و ۵۰ درصد شــهروندانی که توانایی خواندن و نوشــتن 
نداشتند، گسترش یافت و از طرفی وقایع سیاسی در ایران هم پس از ۱۹ دی ۱۳۵۶ مسیر 

جدیدی را می پیمود.
سال ۱۳۵۷ در ایران در حالی آغاز شد که کماکان بحران سیاسی ادامه داشت و اندیشه 
دفاع از حقوق بشر و اندیشه دفاع از حقوق زندانیان سیاسی ایرانی که بالغ بر حداقل دو 
هزار نفر می شــدند، در جامعه ایران بیشــتر نمود پیدا کرده بود و در این برهه حساس از 
تاریخ سیاســی ایران از کانون وکلای دادگستری و وکلای دادگستری هم به عنوان بخشی 
از جامعه ایرانی، انتظارات مردم به ویژه زندانیان سیاســی و خانواده های زندانیان سیاسی 
روزبه روز افزایش پیدا می کرد. انتظار آنان این بود که وکلا و کانون وکلا از رسالت اجتماعی 
خود و جایگاه اجتماعی خود در بهبود وضعیت بغرنج زندانیان سیاسی و تبعات رنج آور 

آن برای خانواده های آنها تلاش کند و از حالت تماشاچی و بی تفاوتی خارج شود.
روز ۲۰ خــرداد ۱۳۵۷ نوزدهمین دوره انتخابات هیئت مدیره کانون وکلای مرکز برگزار 
شد و عده ای از وکلا که از ۱۴ مهر ۱۳۵۶ در قالب جمعیت حقوق دانان ایران برای دفاع از 
حقوق زندانیان سیاسی و حقوق بشر تلاش می کردند، رأی اکثریت را در انتخابات رقابتی 
و آزاد هیئت مدیره کسب کردند و این مسئله ناگهان چرخش ۱۸۰ درجه ای در سیاست ها 
و عملکرد و وظایف کانون وکلا را باعث شد و مسئله دفاع از آزادی های سیاسی و حقوق 
اساســی ملت ایران وارد حیطه وظایف کانون وکلا شــد؛ هرچند  طبــق قوانین مرتبط با 

وکالت چنین وظیفه ای برای کانون وکلا تعریف و قانون نشده بود.
حســن نزیه که از فعالان جبهه ملی و از رهــروان دکتر محمد مصدق بود، در روز ۲۰ 

تیر ۱۳۵۷ از ســوی هیئت مدیره کانون وکلای مرکز به عنوان ریاســت کانون وکلای مرکز 
انتخاب شــد و انتخاب او بازتاب گســترده ای در فضای رســانه ای جامعه و حتی وکلای 

دادگستری پیدا کرد.
حسن نزیه در همان آغاز کار خود به عنوان ریاست کانون وکلا، دفاع از حقوق اساسی 
و مطالبــات ملت ایران را از جمله وظایف مهم خــود و کانون وکلا اعلام کرد و همراهی 
وکلا و کانون وکلا را با مطالبات حقوق اساســی ملت ایران که روز به روز هم در چارچوب 
فعالیت هایی مانند تظاهرات سیاســی و تجمع های مســالمت آمیز گسترش پیدا می کرد، 

اعلام کرد.
به تدریج اندیشــه دفاع از حقوق بشر در چارچوب نظام حرفه ای صنفی کانون وکلا در 
میان جمعی از وکلا گســترده تر از قبل شــد؛ اما اینکه چگونه کمیسیونی در کانون وکلا با 
شرح وظیفه دفاع از حقوق بشر بنیان گذاری شد، به سفر حسن نزیه، رئیس کانون وکلای 

مرکز، به کشور فرانسه پس از انتخاب او در ۲۰ تیر ۱۳۵۷ مرتبط می شد.
حســن نزیه درباره دلیل و چگونگی تصویب تأســیس کمیســیون حقوق بشر کانون 
وکلای مرکــز از طرف هیئت مدیــره دوره نوزدهم کانون وکلای مرکــز در مصاحبه ای با 
ضیاء صدقی در چارچوب تاریخ شــفاهی دانشــگاه هاروارد عنوان کرده بود: «من سفری 
به پاریس داشــتم. بعد از اینکه به سِــمت رئیس کانون وکلا انتخاب شدم، رئیس کانون 
وکلای پاریس آقای پته تی پیشــنهاد داد که کمیســیونی هم در کانون وکلا دایر شود به 
نام کمیســیون حقوق بشر و گفت ما در کانون وکلای پاریس این کار را کردیم و شما حقا 
باید این کار را بکنید و یکی از وظایف مهم جامعه وکالت دادگســتری در سطح دنیاست 
که از حقوق بشــر هم حمایت بکنند. من برگشــتم به تهران، موضوع را در هیئت مدیره 
مطرح کردم و تصویب شــد که کمیسیونی هم به نام کمیسیون حقوق بشر داشته باشیم 
و چون مقارن ماه ها و ایامی بود که در سراســر مملکت تحرکاتی علیه شــاه شروع شده 
بود، تشکیل کمیسیون حقوق بشر در کانون وکلا به کانون وکلا مرجعیتی داد برای تظلم 
عمومی مردم. مردم که مورد تعدیات ســاواک در نقاط مختلف مملکت قرار می گرفتند، 
با ســازمان های دیگر انتظامی شــکایت می کردند به کانون وکلا و بنده بعضی از وکلا را 
مأمور می کردم. دنبال می کردند قضیه را در مراجع مختلف مانند ساواک، دادرسی ارتش، 
شهربانی، آگاهی، کمیته معروف شهربانی، می رفتند و شکایت مردم را تعقیب می کردند 

و نتایجی هم می گرفتیم».
حســن نزیه درباره تأثیرگذاری تأســیس کمیسیون حقوق بشــر در کانون وکلا و دفاع 
از حقوق زندانیان سیاســی قید کرده اســت: «در همان ایام نهضتی در کانون وکلا برای 
آزادی زندانیان سیاسی آغاز شد و اثر بسیار وسیعی داشت و هر هفته شنبه افراد خانواده 
زندانیان سیاسی در کانون وکلا حاضر می شدند که گاهی دو، سه هزار نفر بودند و از بنده 
می خواستند نتیجه اقدامات را به اطلاع آنها برسانم که کمیسیون هایی هم تشکیل شد در 
وزارت دادگستری، در دفتر وزیر دادگستری با حضور رئیس دادرسی ارتش، دادستان ارتش 
و دیگران برای رسیدگی به پرونده های زندانیان سیاسی که ما توانستیم قدم مؤثری در این 
زمینه برداریم. مهندس بازرگان در کتاب انقلاب در دو حرکت به این ســابقه اشــاره کرده 
است که کانون وکلا از پیشگامان استیفای حقوق مردم بود و بنده واقعا علاقه داشتم در 
آن مدتی که در کانون وکلا بودم، بتوانم این بدعت را بگذارم، همان طور که در فرانســه و 

سایر کشورها هم هســت که عرض کردم، ایده این را هم رئیس کانون وکلای پاریس داد 
و ایده بســیار خوبی بود». لوئیس ادموند پتی تی (تولد: ۱۴ ژانویه ۱۹۱۶، درگذشــت: ۱۷ 
نوامبــر ۱۹۹۸) رئیس کانون وکلای پاریس در ســال ۱۹۷۸ و ۱۹۷۹ از وکلای نامور تاریخ 
کانون وکلای فرانســه بود که فعالیت های حقوق بشری او محدود به فرانسه هم نماند و 
در اروپا هم به شــهرت زیادی دست پیدا کرد، اندیشه تأسیس کمیسیون حقوق بشر را در 
کانون وکلای ایران با ریاست کانون وکلای ایران در میان گذاشت و پس از بازگشت حسن 
نزیه به تهران در بحبوحه زمانی گسترش تظاهرات سیاسی در ایران کمیسیون حقوق بشر 
کانون وکلا از طرف اعضای هیئت مدیره دوره نوزدهم کانون وکلای مرکز به تصویب رسید.
اثرات مثبت تأسیس کمیسیون حقوق بشر کانون وکلا در فضای سیاسی پرالتهاب پاییز 
و زمستان ۱۳۵۷ وارد حوزه عمومی جامعه شده بود و کانون وکلا و کمیسیون حقوق بشر 
کانون وکلا در کنار دیگر نهادهای حقوق بشــری در ایران پیگیری آزادی زندانیان سیاسی 

را مداوم ادامه می داد.
کمیســیون حقوق بشــر کانون وکلا در بیانیه ای در مورخ چهارشنبه ۳ آبان ۱۳۵۷ در 
روزنامه کیهان اسامی بیش از ۱۸۰ نفر از زندانیان سیاسی را که در زندان های کشور به سر 
می بردند، در مطبوعات منتشر کرد و اعلام کرد «این فهرست اعلامی شامل تنها تعدادی 
از زندانیان سیاســی که هم اکنون زندانی هستند، می شــود و چون بسیاری از خانواده ها 
از فعالیت کانون خبر نداشــته اند، اســامی زندانیان خود را به مــا نداده اند و کانون نیز با 

همکاری نکردن مراجع مربوطه منبع دیگری غیر از اینها نداشته است».
از ۴ آبــان ۱۳۵۷ که ۱۱۲۶ زندانی سیاســی در ایران با تلاش های گســترده کانون وکلا 
و کمیســیون حقوق بشر کانون وکلا و فشــار افکار عمومی جامعه به بهانه سالروز تولد 
محمدرضا شاه پهلوی آزاد شدند تا روز ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ کانون وکلا و به تبع آن کمیسیون 
حقوق بشــر کانــون وکلا تلاش های شــبانه روزی مجدانه ای در راســتای پیگیری آزادی 

زندانیان سیاسی در ایران انجام داد.
تجمع بزرگ خانواده های زندانیان سیاســی در کانون وکلا در روز سه شــنبه سوم آبان 
۱۳۵۷ که خواســتار یاریگری کانون وکلا برای آزادی زندانیان سیاسی بود؛ ازجمله تبعات 
تأسیس همان کمیســیون حقوق بشر در کانون وکلا بود که در همان اوان تأسیس آن در 
مقابل دیدگان جامعه ایران قرار گرفته بود و در ماه آذر و ماه دی و ماه بهمن ۱۳۵۷ تبدیل 
به امری حتی روزانه شد؛ به طوری که حتی از اعضای هیئت رئیسه کانون وکلا هم شب را 

در تحصن خانواده زندانیان سیاسی در کانون وکلا با آنها سپری می کردند.
کمیسیون حقوق بشر کانون وکلا در ایران پس از دوره فترت کانون وکلا در ایران از اوان 
دهه ۸۰ شمسی دوباره آغاز به کار کرد و امروزه در اکثر ۲۸ کانون وکلای ایران کمیسیون 

حقوق بشر فعالیت دارد.
۴۵ ســال از تأسیس کمیسیون حقوق بشــر کانون وکلا در ایران می گذرد و از آنجا که 
دایره مفاهیم و کارکردهای دفاع از حقوق بشــر گسترده تر از پیش شده است و دیگر تنها 
مشــتمل بر حق های مدنی، سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حقوق موسوم به 
همبستگی نمی شود و حقوق جدیدی بر نسل های حقوق بشر افزوده شده است؛ بنابراین 
حیطه وظایف کمیســیون حقوق بشــر کانون وکلا هم صرفا نمی تواند محدود به موارد 

نسل های اول تا سوم حقوق بشر باقی بماند.

مشاوره ۸
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خـبـر  بـرگـزیـده

قربانیان تحریم ها علیه واضعان و 
مجریان شکایت کنند

ایرنا: معاون امــور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ســتاد حقوق 
بشــر با تأکیــد بر اینکه تحریم ها جنایت علیه بشــریت اســت، 
گفت: از قربانیان می خواهیــم علیه واضعان و مجریان تحریم 
و شــرکت های مربوطه طرح شــکایت کنند. همچنین اقدامات 
حقوقی و قضائی در ایــن زمینه مانند دیوان لاهه و طرح دعوا 

در محاکم ملی کشورها نیز ضروری است.
کاظــم غریب آبادی روز چهارشــنبه در همایش بین المللی 
حقوق بشــری با عنوان «تأثیــر تحریم های ظالمانــه آمریکا بر 
سلامت بیماران»، اظهار کرد: یک موضوع در بحث تحریم های 
یک جانبــه، ارتبــاط تحریم بــا حقــوق بین المللــی و حقوق 
بین المللی بشری است. تحریم ها تقســیم بندی های متعددی 
دارند؛ ماننــد تحریم های بین المللــی و یک جانبه. تحریم های 
بین المللــی صرفــا در چارچــوب فصل هفت شــورای امنیت 
وضع می شوند. برابر منشــور، تحریم ها مجاز هستند  اما همان 

تصمیمات هم تابع محدودیت هایی هستند.
دســته دوم تحریم ها، تحریم های یک جانبه اســت و به این 
مفهوم نیست که یک کشور آنها را وضع می کند، بلکه می توانند 
چند کشــور باشــند. هر تحریمی که خارج از چارچوب شورای 
امنیت باشد، یک جانبه است. آمریکا و اتحادیه اروپا جلودار این 

دسته از تحریم ها هستند.
او ادامه داد: موضوعی نیز در تحریم ها با عنوان تحریم های 
فراسرزمینی وجود دارد. کشورها مادامی که موافقت نامه های 
دوجانبــه و بین المللی مرتبط خود را نقــض نکنند، می توانند 
درباره روابط اقتصادی و تجاری خود با ســایر کشورها تصمیم 
بگیرند. اما آمریکا می گوید هر کسی که تحریم هایش را رعایت 
نکند، مشــمول مجازات خواهد بود که ایــن امر خلاف حقوق 
بین الملل و منشــور ملل متحد اســت. تحریم هــای یک جانبه 
مغایر با حقوق بشر است. کشورهایی که اکنون واضع و مجری 
تحریم ها هستند، تعهدات مختلفی را نقض می کنند. اگر اتفاق 
کوچکی در یک کشــور در حال توســعه می افتد، برخی کشورها 
که واضعان و مجریان تحریم ها هســتند، فریاد حقوق بشــری 
ســر می دهند؛ اما اگر بر اثر اقدامات آنها هزاران فرد جان خود 
را از دســت بدهند، اهمیتی برایشــان نــدارد. تحریم ها مغایر 
حقوق های بشری متعددی هستند؛ مانند حق حیات، حق غذا، 

حق بهداشت و سلامت، حق آموزش و حق توسعه.
در حوزه فــروش نفت، تحریم ها مانع بیــش از ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
میلیارد دلار فروش نفت طی ســالیان گذشته شده است. وقتی 
نفت یــک کشــور را تحریم می کننــد، می خواهنــد زیربناهای 
توســعه آن کشــور را منهدم کنند. وی با اشــاره به نقض حق 
برخورداری از اســتانداردهای مناســب زندگی و حق دادرسی 
عادلانه بر اثر تحریم ها، گفت: تعدادی از افراد را وارد فهرست 
تحریــم می کنند بدون اینکه مســتنداتی ارائه کنند یا حق دفاع 
به آنها بدهند. تحریم هایی که ناقض حقوق بشــر اســت، چه 
نتایجی دارد؟ اولین مورد این اســت که فاقد مشروعیت هستند 
و کشــورها ملزم به اجرای آن نیستند؛ زیرا مغایر با منشور ملل 
متحد هستند. دیگر اینکه مسئولیت بین المللی برای مجریان و 
واضعان آنها ایجاد می کند. موضــوع بعدی، تأثیر تحریم ها بر 
جامعه ایرانی از منظر گزارش های بین المللی اســت؛ مهم ترین 
گزارشی که در این زمینه به طور مستند تولید شده است، گزارش 
خانم دوهان، گزارشــگر ویژه اقدامات قهری یک جانبه سازمان 
ملل، از بازدید سال قبل خود به شورای حقوق بشر بود. آمریکا 
و غربی ها که مدعی حقوق بشر هستند، مخالف این گزارشگر ند 
و به قطع نامه تمدید مأموریــت وی رأی منفی می دهند. حتی 
هنگام ارائه گزارش وی در شــهریور سال گذشته، حاضر نشدند 

در سالن اجلاس باشند و تحمل انتقاد از خود را هم ندارند.
معاون امور بین الملل قــوه قضائیه گفت: در گزارش خانم 
دوهان آمده اســت کــه چالش های عمــده ای در تهیه دارو و 
تجهیزات پزشــکی نجات دهنده تولید شــده توسط شرکت های 
خارجــی بــرای درمــان بیمــاران خــاص وجــود دارد. بحث 
معافیت هــای بشردوســتانه در گزارش مطرح شــده و بحث 
پایبنــدی بیش از حــد به تحریم هــا نیز در حوزه بهداشــت و 

سلامت مورد اشاره قرار گرفته است.
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